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Prezentare centru local/2025
• Centrul Local Ion Soiu Cristian a fost și este un centru cercetășesc preocupat în a dezvolta 

noi oportunități de dezvoltare personală a membrilor săi, indiferent dacă ne referim la 
cercetași , la lideri sau la voluntari. Încercăm să dăm activității noastre atractivitate și 
eficiență , în strânsă legătură cu Metoda Scout și cu modul specific propus de aceasta. Nu 
suntem un centru mare , însă suntem un centru puternic, un centru care investește foarte 
mult în calitatea programelor furnizate. Ne dorim să contribuim semnificativ la dezvoltarea 
personală a tinerilor cercetași, să-i facem să înțeleagă importanța implicării directe în 
activități, să conștientizeze impactul pe care Metoda Scout îl poate produce în crearea unei 
lumi mai bune , o lume în care oamenii sunt împliniți ca indivizi și joacă un rol activ în 
dezvoltarea comunității.

• Organizația Mondială a Mișcării Scout ( World Organization of the Scout 
Movement/WOSM) este cea mai mare și cea mai activă organizație de tineret din lume, din 
domeniul educației non-formale. Apartenența la această organizație deschide foarte multe 
căi de acces la programe moderne de formare. Tocmai de aceea , an de an, încercăm să 
profităm de această oportunitate și dezvoltăm programe internaționale, programe prin 
care copiii noștri, alături de cercetași străini, acumulează cunoștințe și experiențe , 
descoperă locuri și oameni noi, leagă prietenii, își îmbunătățesc abilitățile de comunicare 
și socializare.



• În spatele tuturor acestor  realizări stă o muncă asiduă , sacrificii , stres și multă 
dăruire. Stau o mână de oameni dispuși să fac orice pentru asigurarea resurselor și 
implicit spre bunul mers al acestui centru. Și vă garantez, nu-i ușor de loc! Pentru 
aceste sacrificii , în acest moment de bilanț, nu pot decât să le mulțumesc și să-mi 
exprim întreaga recunoștință. Atât pentru munca și dăruirea lor, cât și pentru 
răbdarea celor nevăzuți, celor de acasă , care resimt cel mai mult acest efort și care 
sunt văduviți de multe momente de familie. 

• Pe lângă munca propriu zisă, elaborarea , planificarea, implementarea și analiza 
rezultatelor, asigurarea resurselor înseamnă multe ore de trudă, multă răbdare, 
multă încredere și mai presus de toate: ambiție. Nu poți avea activități și programe 
implementate dacă n-ai materialele necesare implementării, oamenii care să pună 
în practică ideile , banii care susțină și să acopere nevoile logistice ale fiecărei 
acțiuni. Reușim să ne descurcăm mai mult decât onorabil și suntem bucuroși să 
constatăm că creștem continuu, că experiența acumulată ne ajută foarte mult, că 
exemplele de bune practici din domeniul implicării comunitare și dezvoltării 
durabile sunt apreciate și sunt susținute atât de autorități cât și de mediul de 
afaceri.

• Sunt serioși și asta contează cu adevărat!



Asigurarea resurselor:
• RESURSA UMANĂ:

Anul 2025 a adus cu el o nouă infuzie de capital uman: 

� Am reușit să atragem 3 noi lideri pentru ramura lupișori , lideri care au început programele 
de formare, și-au asumat coordonarea noilor patrule de lupișori și implementează cu succes 
programe specifice .

� Prin parteneriatul cu Biroul European Scout , în cadrul proiectului Nexus am reușit să 
instruim 4 temerari , 4 exploratori și 2 lideri , o experiență care e dusă mai departe prin 
Nexus Epic și care le permite să valorifice experiența acumulată, să-și creeze propriile 
programe/proiecte, să-și stabilească obiective și să aplice spre finanțare

Componența Centrului local :



RESURSA MATERIALĂ:

• De-a lungul timpului am reușit să strângem un patrimoniu logistic destul de important, 
dotări care ne ajută să implementăm proiectele propuse:

Autoturism 
Volkswagen T5

1 buc Corturi 6 pers 3 buc Pături 8 buc

Caiace 3 pers 3 buc Corturi 3 pers 8 buc Cam Go Pro 9 1 buc

Caiac 1 pers 1 buc Corturi 2 pers 3 buc Cam Go Pro 12 1Buc

Paddle board 1 buc Cort 8 pers 1 buc Cam Senz 
Mișcare 
Evolveo

5 buc

Ap Foto Sony 
CX 90

1 Buc Cort terasă 1 buc Senzori calitate 
aer 
UradMonitor

3 buc

Laptop Lenovo 
ThinkPad

6 buc Saci dormit 15 buc Kit cățărare 2 set

Stație solară 1 buc Generator 1 buc Kit tiroliană 1 set

Sobă camping 1 buc Barcă pneum. 1 buc Veste salvare 15 buc

Frigider 
camping

1 buc Motor barcă 
5cp

1 buc Căști protecție 12 buc



RESURSA FINANCIARĂ
o Experiența acumulată și nivelul de implementare al proiectelor din ultimii 10 ani au adus , pe 

lângă încrederea partenerilor și KnowHow-ul în materie de fundraising dându-ne astfel o 
oarecare siguranță financiară.

o Primăria Cristian rămâne principalul susținător al activității noastre . Atât primăria cât și consiliul 
local înțeleg importanța activității noastre și ne ajută, prin programul anual de finanțare 
nerambursabilă pentru tineret, în asigurarea resursei financiare necesare.

o Consiliul Județean Brașov a devenit ,în ultimii ani ,un partener de încredere și contribuie și el la 
susținerea activității noastre și implicit la promovarea non-formalului ca principală alternativă 
educațională,

o Sprijinul privat este și el foarte important , în ultimii ani reușind să atragem alături de noi atât 
susținători externi (European Scout Foundation, Biroul European Scout sau World Mobilization) 
cât și naționali/locali ( Fundația Nouă ne Pasă, Fundația Autonom, Valdoris Com, Duvenbeck  etc.

o Trebuie să subliniem și contribuția membrilor , o contribuție importantă care ne permite să 
acoperim cheltuielile administrative , fără de care n-am putea funcționa



RESURSA FINANCIARĂ ÎN CIFRE:



Activități 2025:
• Nexus Skodra 2025-perioadă de desfășurare 05/10 martie 2025; loc de desfășurare 

Skodra/Albania; 32 participanți din Albania, Armenia, Moldova și România; obiectiv: 
Training leadership în domeniul programelor scout . Cum dezvoltăm activități 
specifice sistemului de progres personal în concordanță cu principiile Metodei 
Scout.

• Vârfurile lui Messner – perioadă de desfășurare 01 03 2025/30 11 2025; 21 
cercetași participanți ;Obiectiv – 5 hike-uri pe principalele 5 vârfuri montane din 
proximitatea Cristanului: Vf. Piatra Mare, Vf. La Om, Vf. Omul, Vf. Ciucaș și Vf. 
Modoveanu.Scop : testarea capacității de efort, creșterea abilităților de orientare, 
lucrul în echipă, planificare și cooperare.

• Nexus Sky & Stone- perioadă de desfășurare 29 iulie 2025/10 august 2025; loc de 
desfășurare Geneva/Elveția și Chamonix /Franța; participanți – 12 șefi de patrulă 
din Cristian și Armenia. Camp de pregătire a șefilor de patrulă în vederea implicării 
acestora în dezvoltarea activităților proprii, pe modelul și caracteristicile date. Tot în 
acest camp, în parteneriat cu Universitatea din Maastricht, am organizat un 
internship  pentru Ioana Șandru , internship dedicat promovării imaginii Mișcării 
Scout ca principal furnizor de educație non-formală



Camp Nexus –Step Forward-perioadă desfășurare 12 august 2025/22 august 2025; loc 
de desfășurare Complex Balta Cristian, participanți 64 temerari și exploratori din 
Cristian , Albania, Armenia și Rep. Moldova. Obiectiv: Training în planificarea , 
organizarea, implementarea și evaluarea unui camp de centru local.

Camp Lupișori 2025- perioadă desfășurare 22 august 2025/25 august 2025; loc 
desfășurare – Complex Balta Cristian; participanți 23 lupișori , membrii ai centrului 
local. Organizare prim camp de 3 zile pentru cei mai noi membri ai CL.

Camp Internațional Barcelona- perioadă desfășurare 30 august 2025/09 septembrie 
2025; loc desfășurare –Salesiana Marti Codolar /Barcelona, participanți – 28 temerari 
,exploratori și seniori. Obiectiv: camp internațional dedicat explorării valorilor 
europene, a istoriei, culturii și tradițiilor catalane.

Târg de Crăciun- perioada desfășurare 10 decembrie /22 decembrie 2025, loc 
desfășurare –Cristian, participanți –lupișorii centrului local. Obiectiv: activitate 
caritabilă prin creație artistică/ confecționare decorațiuni Crăciun, expunere și 
valorificare în cadrul târgului „Cristian de bun gust” , susținerea unei cauze caritabile



Dezvoltare 2025:
Materială:

În 2025 am reușit să mai creștem nivelul de dotare al centrului prin achiziția a:

6 Corturi, 6 saci de dormit, 8 pături, 1 kit de cățărare, 1 kit tiroliană, o sobă camping, un 
generator, o stație solară 

Umană

+31

Temerari 
+3

Lideri +4

Lupișori 
+ 24



Formare

• Principalii factori de formare 2025:

• Training introducere în 
cercetășie

• Training pedagogie
4-Lideri

• Training Nexus /Mary 
Nugent

3-Lideri
3-Seniori

• Training Nexus/Radu 
Stinghe

4 -Șefi 
patrulă

4 -temerari



Financiar 2025
• Defalcare venituri contribuție proprie

Camp 
Nexus 

Albania + 
S&S

• 3100

Camp 
Centru 
Local

• 5200

Camp 
Barcelona

• 18000

Tranșa I  
WSJ

• 15000

Cotizații
• 13860

TOTAL
• 55160



Cheltuieli pe activități



Cheltuieli pe categorii



Planuri 2026
• Nexus Epic- continuarea programului de training pe dezvoltare activități cercetășești 

, în concordanță cu sistemele de progres personal și Metoda Scout

• Vârfurile lui Messner- noi vârfuri și noi provocări pe condiție fizică, abilități de 
orientare, lucru ân echipă,cooperare și planificare,

• Camp centru local – Activități de dezvoltare personală specifică, pregătire pentru 
activități / campuri naționale și internaționale

• Neustadt European Scout Community- organizarea grupului de lucru, primii pași în 
constituirea asociației, propuneri campuri comune

• Festivalul Luminii- încercăm să reluăm tradiția și să propunem cristolovenilor un 
festival al semnificației lucrurilor mărunte, un eveniment cu comunitatea, pentru 
comunitate

• Pregătire participare Jamboree Mondială 2027/Polonia



Concluzii 2025

• Anul 2025 a fost un an bun, un an cu activități multiple și diverse , un an în 
care copiii noștri au beneficiat de numeroase oportunități și experiențe.

• A fost un an în care am reușit să creștem la toate nivelurile, să aducem bani 
mai mulți, să propunem activități mai atractive și mai eficiente, să creștem 
numărul liderilor și implicit am al cercetașilor înscriși, să achiziționăm noi 
materiale și echipamente menite a susține efortul nostru.

• A fost un an în care am pus accent pe înțelegerea sistemului de progres și a 
modului în care acesta se pliază pe principiile Metodei Scout, cum produc 
impact și aduc plus valoare nivelului de progres personal înregistrat de 
participanți.

• A fost bine, dar se putea și mai bine!



Parteneri

Mulțumim tuturor celor care înțeleg și apreciază munca și rezultatele noastre!

CHAPEAU!


